V1-173

Or toutes ces larmes, ces larmes d'amour, ces larmes de charité, ces larmes de dévotion, ces larmes de joie, ces larmes de douleur et de compassion, ne sont-ce pas des eaux bénites qui sont sorties de la bénite fontaine du très bon Coeur de la Mère de Jésus? Ce n'est donc pas sans raison que nous disons que ce Coeur sacré est une fontaine d'eau bénite, sainte et précieuse.

Mais ne serions-nous pas plus déraisonnables que les bêtes, et plus cruels contre nous-mêmes que les tigres, si un tel Fils et une telle Mère ayant tant gémi et tant pleuré pour notre occasion, nous n'avions aucun sentiment ni de leurs gémissements, ni des sujets qui en ont été la cause, et si nous ne joignons point nos larmes avec leurs larmes? Pleurons donc, mon coeur; pleurons, mes yeux; mais ne pleurons pas avec le monde, ni pour les choses vaines et frivoles qui le font pleurer. Pleurons avec Jésus et Marie; pleurons comme ils ont pleuré, par amour, par charité, par piété, par compassion. Pleurons pour les grands sujets pour lesquels ils ont pleuré, et qui mériteraient une mer de larmes, et une mer de larmes de sang. Pleurons de ce qu'un Dieu si grand, si bon, si adorable et si digne d'être servi, obéi et aimé, n'est plus connu ni honoré en la terre, mais qu'il est sous les pieds de presque tous les hommes; et que, n'y ayant rien de si aimable, non seulement il n'y a rien de si peu aimé, mais même qu'il n'y a rien qui soit tant méprisé. Pleurons de ce que Notre-Seigneur Jésus est mort aujourd'hui dans la plus grande partie des âmes chrétiennes. Pleurons de ce qu'il a porté tant de travaux, qu'il a versé tant de sueurs et de larmes, qu'il a fait tant de prières, qu'il a passé par tant de jeûnes, tant de mortifications, tant d'ignominies, tant de supplices; qu'il a répandu tant de sang, qu'il a souffert une mort si cruelle, qu'enfin son Coeur et le Coeur de sa très sainte Mère, qui ne sont qu'un Coeur, a été rempli et enivré durant l'espace de trente-quatre ans, du fiel et de l'absinthe

V1-174

de tant de tristesses, de douleurs, d'angoisses, et tout cela pour sauver les hommes: et que néanmoins tout cela est rendu vain et inutile au regard non seulement des païens, des juifs et des hérétiques, mais même de la plupart des chrétiens, qui n'en font aucun usage que pour s'enfoncer plus avant dans l'abîme de la perdition. Pleurons un si étrange aveuglement, une si monstrueuse ingratitude, un si prodigieux endurcissement. Pleurons tant et tant d'âmes malheureuses qui se précipitent tous les jours dans la mort éternelle.